
yardım uygukımaları meselelerinin tümüne karşı bir meydon okuyuş

tur. Bu görüşlerden iki farklı değer sistemini ayırt edilemez hale
soktuğu ölçüde te~nik yardıma gemkçe olarak kullanılan "oz geliş

miş ekonomi" teriminin yerinde olmadığı neticesi çıkarılabilir. Bu te
rim iki farklı değer sistemini, teknolojik gelişmeye baği.mlı ve onun '
vasıtası olan iktisadi büyümeyi en yüce değer sayan tarihi gelişimin

montaj hattına yerleştirmektedir.Belkide, Gandhi AvrUpa medeniyeti
ne haksızlık ediyordu; Tek çizgili tarih anlayışına da katılmamış ola
bilirdi. Rıkat şura.sı kesindir ki farklı değerlere sahipti ve en azından

Hindistanı ,kavrayışında tom isabet kaydetmişti. Biz Hintliler, Hint hal
kının büyük coğunluğ;unun sosyal değişmeler 'ha·kkında bel.irlenmemiş

değerlerini Gandhinin görüşlerinin doğru olarak temsil ettiğini düşün

mekten zevk alırız. Hintliler, ona göre, değişmeyi kendi beşeri şartları

içinde kabüllenmeliydiler.

Gandi'nin fikirlerinin gelişmesini izliyelim. Ekim 1924 de, meşhur

oruçlarındon birisini bozduktan kısa bir süre sonra, Santiniketan'dan
bir talebeye mülakat verdi. Sir Ramchandran, yeniden milli doğuşta

sanatın yeri ve makineler hakkındaki görüşlerini sordu (Mahatmo,
cilt 2, sh, 212)

R. Bütün makinelere karşı mısınız?

G. Taşıdığım bu vucudun bile hassas bir makine olduğunu bil
dikten sonra bütün makinelere nasıl korşı çıkabilirim? Cıknk bir ma
kinedir. Küçük bir kürdan bile bir makinedir. itiraz ettiğim makine çıl

gmlığıdır; makinenin kendisi değiL. Cılgmlık, işgücü tasarruflu denilen
makinaler içindir. Binlerce insan işsiz kalıp açlıktan ölmek üzere so
kaklara atılana kadar "işgüoü tasarrufuna" devam etmektedirler. Ben
de işgücü ve zaman tasarrufundan yanayım, insanlığın bir kısmı de
ğil tümü için. Servet temerküzünü isterim oma azınlığın değil herke
sin elinde. Bugün makineler bir koc kişinin milyonların sırtına binme
sinde yardımcı olmaktadır. Bunu harekete geçiren kuvvet hayır için
işgücü tasarrufu değil, ihtirostır. işte bu durumo karşı bütün gücüm
le mücadeleediyorum.

R. O halde, makinenin kendisine değil, bugün yaygın olarak gö
rüldüğü üzere, suiistimal edilmesine korşı mücadele veriyorsunuz.

G. Tereddütsüz evet derim. Fakat şunu do ilave etmek isterim
ki, ilmi hokfkatler ve buluşlar evveıa ihtirasın aletlerinden ibaret ol
maktan çıkrnolıdrrlar. O zaman işçiler haddinden fazla çalıştırrlmı

yocoklar ve mokine bir engel yerine bir yardımcı haline gelecektir.
Bütün makinelerin kökünün kazınması değil tahdit edilmesi gayesini
taşıyorum.
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G. Hayır. Cünkü bunlar insanın temel ihtiyaçlarından hiç birini
tatmin etmezler. Ancak, idealolarak bütün makinalara korşı çıkarım.

Selamete kavuşmağa ve ruhun mutıa,k kurtuluşunu ararnağa faydası

dokunmıyan insan vucudunu dahi reddedeceğim gibi. Bu bakış açı-

R. Bunun mantık! sonucu enerji ile çalışan bütün karmaşık ma
kinelerin kaldırılması gerektiğidir.

G. Kaldırılması gerekebilir, fa;kat bir şeyi açıklığa kavuşturmalı

yım. En ;büyük önemi insan taşımnktadır. Makine insanın kolunu ka- ,
nadını kırıcı olmamalıdır. Meseıa, bazı makul 'stisnalar getirebilirim.
Singer Dikiş Makineleri örneğini ele alalım.

R. Fakat. o taktirde, bu Singer mkiş Makinelerini yapmak için
bir fabrikanın kurulması ve tabiatiyle erl'e rj i ile çalışan ma·kineleri ih
tiva etmesi icap edecektir.

G..Evet, şüphesiz. Ancak, ben, böyle fabrikaların millileştirilme

sini veya devlet tarafından 'kontrolunu istiyecek kadar sosyalistim.
Bu fabrikalar en cazip ve ideal şartlar altında kör için değil, ihtiras
yerine sevgi saikiyle sadece insanlığın menfaati ·için çalışmalıdır. Ca
Iışma şartlarında bir değişiklik yapılmasıdır istediğim. Servete bu çıl

gınca hücum bitmeli ve işçiye yaşamak için yalnız yeterli ücret değil

yoruculuk ve sıkıcılıktan ibaret olmıyan bir günlük iş temin edilmelidir.
Bu şartlar altltıda, onu kullanan insana olduğu ,kadar devlete veya ona
sahip olan insana da makine yardımcı olacaktır. Şimdiki çılğın hücum
sona erecek ve, işçi, dediğim gibi, cazip ve ideal şartlar altında çalı

şacaktır.' Bu, aklımda·ki istisnalardan birisidir. Dikiş makinasının ar
kasında sevgi vardır. En yüksek önem yalnız insana aittir. Gaye. in
san emeğini korumak ve temel saik ihtiras değil. dürüst insani müla
hozalar olmafıdır... Bineanôle'th, ihtirası sevgi ile i'kame edin, herşey

düzelsin.

Ertesi sabah mülakat devam etti. Ramehandran israrla sordu:

R. Singer dikiş makinesini ve iğinizi hariç tutarsanız bu istisna
lar nerede sona erer?

G. insana yardımcı olmaktan çıkıp şahsiyetine tecavüz etmeğe

başladığı yerd·e. Makinelerin insanın kolunu kanadını kırmasına mü
saade edilmemelidir.

R. Şu anda meselenin prati'k tarafını düşünmüyorum. Ideal 010
rok bütün makinelere karşı olmanız icap etmez mi? Dikiş makinesini
hariç tutunca bisikleti, otomobili v.s. de -hariç tutmak zorunda kala
ocıksınız.
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Ma'kinenin yeri vardır ve kalmak -için gelmiştir. Fakat lüzumlu
beşeri emeği yerinden etmesine izin verilmemelidir. Saban iyi bir. şey
dir. Ancak, mekanik bir buluşu sayesinde bir ·kişi, şu veya bu şekil

de, Hindistanın bütün topraklarını sürebilse ve zırai mahsulün tümü
nü kontrol edebiIse, başka işleri olmadığı taktirde milyonlarca insan

Ancak. bu töli meseleler sosyal bakımdan önemsiz olmaktan çok
uzaktıler. Gandiei hay,at görüşünde bunlar vasıtalarda alÖ'kall kabul
edilirken, bir çok "aydın" Hintliye göre gayeyi veya asli değerleri teş

kil ediyorlardı. Gandi bunları günün i'htiyaç ve fikirlerine daha, yat
kın olonlarla tartışmak için bir çok- vesileler bulmuştur. Rabindranath
Tagore'un diğerlerinden forkı! olon itirazına ,karşı, vasıtaların getir
diği zorunlu sonuçları ileri sürdü. Şair 1925 de chark'haya (çıkrığa)

karşı bir yazı yazmiştı, çünkü milletin hayatına öldüresiye bir yekne
sakiık getireceğini hissediyordu. Gandi bu iddiayı en yüksek seviyede
karşıladı. Sankhar'ın mantıki ifradına götürdüğü, Hindu Felsefesinin
birlik. aynılık veya yeknesaklık telôkkilerinden hareketle, Gandl
"işlerin çeşitliliğinin ardında kaçınılmaz olarak onların yeknesaklı

ğınında bulunduğu" düşüncesini taşıyordu, Hem Avrupalı hem de
Hintli fabrikatörlerin sömürüsüne karşı bir müddet ağır konuştuktan

sonra bazı noktakırı teslim etti:

sından, bütün makineleri reddederim; fakat makineler ,kalacaktır, çün
kü, insan vucudu gibi 'kaçınılmazdırlar. Bizzat insan vucudu, size söy
lediğim gibi, en saf mekanizmadır; fokat, ruhun en yüksek atılımla

rına bir engel teşkil ediyo'rsa, reddedilmelidir.

Hindu değerlerinin "istiğna" etrafında örülmüş olan ideal modeli
Gandi tarafından asla terkedilm·emiştir. Kendi kendini arttıran, bileşik

hale getiren, türeten, sonsuzlaştıran ihtiyaçların tatmini için mal üre
tilmesine ayarlı olan teknoloji ve makineler ile Hint normları arasında

bir ahenk bulunabilirmi? Bu normlar ihtiyaçlara ve bunları tatmine
dayalı iktisoda uygun olabilir mi? -Ruhun vucuttan mutlak olara,k kur
tarılması. var olmanın nihai amacı ise, o zaman, Gandi ve onunla bir
likte ecdadının farkında olan her Hindu ezeli ve ebedi soruları ortaya
koyacaktır: Makine için bu delilik neden? Birkere, neden ma!kine me
deniyeti? Pe-k az kişinin milyonların sırtına binmesinde makinaların

yardımcı olması, iktidar ve servet temerküzü, insan olarak işçilere

adalet, onlara cazip hayat şartları temin etmek ve çalışma güvenliği

getirmek gibi meseleler tali kalacaktır. Gandinin kanaatince bu me·
seleler niihai planda istiğnaya, varlıktan geçmeye ve son hedef ola
rak vı!ıcudun ve vucuda ait arzuların ruhun fiziki cenderesinden kur·
tulma ihtiıyacına tôbi kılınmaısına bağlıdır.
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Şunları yozdı :

aç kalır ve ateleUen dolıayı gabileşir ki çoğu zaten öyle oımuştur. Da
ha pek çoğu için bu imrenilmez duruma düşme tehlikesi sürmekte
dir. EI sanatlarıyla ilgili makinelerde her tekômül kabulümdür. ancak
şunu da biliyorum ki, el gücünü yerinde'n ederek enerp i·le çalışıan iğ

leri getirenkim.se, aynı zamanda milyonlm:oa çiftçiye evlerinde baş

ka bir iş vermeğe hazır değils.e, bir cinayet işlemektedlr. (Young In
dia, 5 Kasım 1925; Mahatma, cilt 2, sh. 283).

SaklatılNalanın aksine ihtiyaçlarm ve bunları tatmin etme:k için
icad edilmiş bulunan makinelerin çoğalmasının dü.nyayı gayesine bir
adım daha yaklaştımcağına inanmıyorum. Yoldaş Saklatıwala mev
cut çı/gm gidişeumut bağlamıştır. Zaman ve mesafeyi yok etme. hay
vani iştahları arttınp bunların tatmini peşinde koşar,ken tabiatı sonu
na kadar tahrip etme mzularından bütün kalbimle nefret ediyorum.
Çağdaş medeniyet bütün bunlardan yana ise, ki öyle. olduğunu an
lamış durumdayım, 'en iyi temsilcisi olan mevcut idare sistemi ile bir
likte bir şeytandır.
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Meseleyi vasıtalar, yoni, istihdam ve işsizlik yönünden ele alan
bu muhak'eme tamamen iktisadidir. (cilt 4, 34, sh. 238·9) Bu görüşler

Batı i,Ii modern iktisatçıya modası geçmiş görünebilir. Modern iktisatçı

devrevl. bünyevı, arız'i'. mevsimlik gibi çeşitli işsizlik nevilerine karşı

mükemmel tedbirler bulduğu düşüncesindedir ve tam istihdamın al
tında yüzde iki ile yüzde beş arasında işsizlik varsa endişe duymaz.
Fakıat sınaı ve teknik medeniyetle iç içe örülmüş, sömürülecek müs
temlekeleri bulunan. üretim ve ticaretle rekabetçi değerleri benim
semiş memleketlerin uygulamalarınd.an doğan teori ve tedbirler Gan
di'yi aldatmıyacaktı. Ancak, Taggore'a yazdığı açık mektupta Gandi'
nin bazı noktaları teslim' etmesinin esası tarihi gerçekıere dayanır.

Emperyalist sömürü Hindistanın alternatif işler yaratmasına rıza gös
termeyeceğinden bu tari'hi merhalede veya yakın gelecekte Hint hal
kının "evlerinde başka işlerin" mevcut buıunma~ı muıhtemel değildi;

bu yüzden Gandi çıkrığa dört elle sarılaoaktı ve makinenin işgücünü

yerinden etmesine karşı çıkaoaktı. Başka bir jfade ile, içinde bulun
duğu şartlar altında, Hindistan tam istihdam uğruna işgücü yoğun

bir ekonomiye sahip olmalıydı.

Tagore'a karşı çok saygılıydı Gandi, ve gördÜğümüz gibi. şairin

kültürel bakımdan yaptığı hücumu iktisadi delillerle cevaplamıştı. Fa

kat Hint komünisti M.P. Mr. Saklatwala'ya o kadar yumuşak davran
madı. ..



"Karşılık olarak, bütün bunların hayali olduğu ve dolayısıyla üzerinde düşünme

ğe bile değmiyeceği şeklinde hafife alınabilirm. Eğer, bu yol Öklid'in noktası, be·
şeri bır vasıtanın çizmekten aciz kalma-sına rağmen, yine de yok olmaz bir' değer
taşıyorsa benim çizdiğim tablonun da insanın yaşaması için kendine ait sarsıl

maz bir değeri vardır. Bırakın Hindistan bu tablo ,(hayôl) için yaşasın; tümüyle
tahakkuk ettirebilmesi mümkün olmasa bile... Orada insan emeğinin yerini a-Ian
ve iktidan bir kaç elde temerküz ettiren maklnelere yer yoktur. Medeni bir in
san ailesinde baş yer emeğe aittir, Ferde yardımcı alan her makinenin yeri var
dır. Fakat, !lira! edeyim, bunun na,sı i bir makine alabileceğini oturup hiç düşün

medim. Evet. Singer dikiş makinesinin üzerinde durdum. Fakat, bu bile baştan

savma oldu. Tablomu tamamlamak için ono ihtiyacım yoktur" (Mahatmo, cil!.
7, sh. 201-2)

fnkirler al'eyhine ceplerini doldurması doğru mudur? Böyle makine
lerin her biri binlerce chakkisi (mısır ezme taşı) boş bırakır, binlerce
ev kadını ve bu oha:kkisleri yapan zanaatıkarı işinden eder. Üstelik
bu süreç bul.aşıcıdır ve her köy -endüstrisine siravet eder. Köy endüst
rilerindeki çöküntü zanaatın bozulmasını da birlikte getirir. Bütün
bunlardan murat eski zanaatları yenileri ile ,i-kame etmek ise, söyle
necek pek bir söz bulunamıyabilir. Fakat olan bu değildir. Enerji ile
çalışan makinelerin kurulduğu binlerce köyde, insan sabahın erken
saatlerinde öğütücülerin tatlı nağmelerini boşuna aramaktadır. Esa
sa gelelim. Kötü kullanıldıklarmainandığım enerji He çalışan ôletler
mevcut kullanımlarına ilaveten sulama amacıyla nehir, t.ank ve kuyu,
lardan su çekme için de kullanılsalardı, verdikleri zararı ,kısmen de
olsa telafi ederlerdi. (Mahatma, dlt 7, sh. 71-2)

Makinenin bağımsızlık ,içındeki yeri hakkında en geniş ve lôkin
kısa izah Gandi tarafından Harijan'da 15 Temmuz 1946 tarihinde ken
di bağımsızlık anlayışın'ı Kongre üyeleri· için açıklığa kavuşturmak

amacıyla kaleme alınmıştır. Orada kendine yeterli köylerin parlak bir
tablosunu çizdi. Müşterek kuvvetlerin serbest ve gönüllü olarak foo·
liyette bulunduğu, şiddetin değil 'hakkın hükmü altında, piramide de
ğil okyanusa benziyen bir cemiyet; yüksek medeniyet sahibi bjr ce
miyet, şu mônôda ki. her erkek ve ,kadın ne isrediğinl bilmektedir ve
dahası aynı emeği sarfederek başkalarının elde edemiyeceği bir şeyi

kimsenin istememesinin gerektiğini bilmektedir.]

Ganhi'nin makineler ve makine medeniyeti üzerindeki fikirlerinin
gelişmesini izledik ve gördük ,ki makinelerin "uygun" kullanımı 'kar
şısında bir çok noktalarda geri çekilmesine rağmen, sahip olduğu

değerler teknolojik medeniyeti yaratan veya onun tarafından yaratı

lan değerlere kesinlikle ters düşmektedir. "Uygun"dan kastı, mü.sbet
mônôda, sevginin harekete geçirdiği ve insanlığın hayrına alandır;

menfi mônôda, servetin mahdut sayıda ellerde temerküzüne ve do-
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layısıyla eşitsizliğe, iktidarın mer.kezileşmesine, işsizliğe, şehirleşme

ğe, siyasi, iktisadi ve sosyal sömürüye yol.açmıyandır. Kanaatince,
modern cemiyetin özelliğini teşkil eden bu kötülükler, ki en ileri nok
tasına Amerikada varmıştır. makinelerin büyük ölçü~e kullanılmasının

tabii sonucudur ve karşısında şiddetli bir mücadele verilmesi gereki
yordu. O derecede ki, Hint (Doğu) değerlerini Batı (Avro-Amerikan.
modern) değeriBrinin karşısınaçı'karıyordu. Bu siyasi hükümranlığını

zorla 'kabul ettirmiş olandan farklı bir sosyal teşkilat prensibinin açık

bir ifadesidir. Şüphesiz bir dini uyanış vakıası değildir. Asg.ari gaye
si, farklı sosyal sistemlerin eşitlik esasına göre bir arada var olma
larını gerçekleştirm~kti. Bununla beraber Hnkikat yolunda kazandığı

tecrübelerin verdiği peygamberlere has bakış tarzı. kendisini, telkin
ettiği değ'erlerin Batı Dünyası için de h'Oyırll olacağı düşüncesine ka
dar götürdü. Bu nokta üzerinde düşünmeyi batılı sosyologo bıraka

cağız. Hintli sosyolog anca,k şunu söyliyebilir: Gandi'nin Hjnt değer

leri ile Hgili çıkışı ne milliyetçi tari;hçilerin romantik ıztırabının bir teza
hürü, ne de gerici cehaletten yana bir ecdada dönüş hareketidir. Bir
inkılapcı idi, yani Hindistanda olması gereken bir inkı~apçı; yani önce
Hint gerçeklerine eğilen, sonra yeni normlar yaratmak için sosyal
gerçeklerdeki değişmelerin mahiyetini değerlendiren Hintli bir inkı

lapçı ... Gandhi maziye dönmedi. Aslında bir Indolojıst değildi; sade
ce köklere ve kaynaklara indi. Ve "köklere ne kadar derin inerseniz,
o ,kadar radikalolursunuz".

Bu bakımdan. makinel'er ve teknoloji hususunda Gandicilerin
verdikleri hüküm şu kaziyeler kabul edildiği takdirde makUldür: Hin
distan ayrı bir değerler normuna sahiptir (değerler davranış~arı tayin
eder şeklindeki gizli bir varsayım ile birlikte) Hindistanın, hırslann

tatmini ve kar saikiyle bÜyük ölçüde ma'kine kuUanllması halinde bo
zulabilecek, hatta, yok edilebilecek ayrı 'bir sosyalorganizasyon pren
sibi vardır, Makinaların uygun şekilde kullanılması; bazısı geleneksel
bazısı değil fakat birlik içinde bulunan belirli tavırları; büyük maki
nalar muayyen maksatlar için vazgeçilmez ise aynı zamanda bunla
rın sahibi ve denetleyicisi bir Devleti öngörür. Bunun dışında, el sa
natlarının yoruculuğunu gidermeğe ve mümkünse ,kalitesini yükselt
meğe yarıyan örel makine çeşitleri kullanılmalı ve bunlar 'ademi mer
kezileştirilmiş bir ekonomide tarımla sıkı birHk içinde faaliyet göster
melidirler. Gandi, böylelikle, kapitalizm gibi sosyalizmin de vereceği

acıları izale etmektedir.

Bu satırların yazarının kanaatince, her hangi bir teknik yardım

pıanlaması ve geniş çapta teknolojik gelişme başlatılmadanönce Gan
di'nin görüşleri dikkatle incelenmelidir. Hint halkının belirli tabaka ve
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